
GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES

Resolução Nº 126/1982 de 16 de Novembro

Considerando que na construção ou correcção de uma estrada de certa extensão há por vezes,
necessidade de se adquirir parcelas de terreno de área considerável, a ser integradas na via pública.

Considerando que o valor de 100 contos fixado pela Resolução no. 105/78, de 10 de Outubro, do Conselho
do Governo está desactualizado, e se tem manifestado insuficiente para cumprir o objectivo que levou à sua
fixação.

O Governo resolve:

Actualizar de 100 para 200 contos o valor fixado na Resolução n.º 105/78, de 10 de Outubro, como limite
máximo da indemnização, resultante de acordo, a pagar pelas parcelas de prédios rústicos ou urbanos a
integrar na via pública, até ao qual o pagamento e a quitação feita no modelo respectivo operam por si a
transmissão de propriedade e posse.

Aprovada em Concelho, 29 de Outubro de 1982. – O Presidente do Governo Regional, João Bosco Bota
Amaral.


